
Urologie pro praxi 2002 / 5200 www.solen.cz Urologie pro praxi 2002 / 5 201www.solen.cz

Je někdy až úsměvné, jak zástupci ZP – revizní lékaři, 
nemají ani tušení, co jednotlivé urologické výkony obnáší, 
poněvadž jejich computer jim náš výkon neakceptoval, a 
proto je vyřazen celý soubor výkonů u daného pacienta 
a tudíž není proplacen. Je potom zábavné, když odborně 
komunikujete s revizním lékařem, kterému je skoro 80 let a 
praxi neprovádí 15 let nebo komunikujete s lékařem s ates-
tací z mikrobiologie.

Myslím si, že zástupce ZP by měl být plně kompetentní 
při schvalování nasmlouvaných výkonů a revizní lékař by 
měl mít urologickou licenci, aby nedocházelo k diskrimi-
naci jednotlivých stran. Toto prosazuje od svého založení 
SAU i odborná urologická společnost.

Na posledním jednání SAU byla stanovena tzv. mi-
nimální cena každé Standardy a zároveň vznesen návrh, 
že na podzimní konferenci SAU bude vytvořena skupina, 
která Standardy doladí do třetího tisíciletí.

Myslím si, že Standardy jsou závazné pro obě strany, 
poněvadž jsou vodítkem k posouzení účelnosti a objemu 
poskytované péče. Léčebné a diagnostické postupy podle 
Standardů jsou postupy lege artis.

Vrátím se k Sazebníku výkonů. Na konferenci SAU 
bylo přijato, že do r. 2004 by měla každá urologická ambu-
lance mít v základním vybavení tyto přístroje:
1. cystouretroskop
2. ultrazvuk
3. uroflowmetr.

Fakultativní vybavení urologické ambulance by mohlo 
být následovné:
1. mikroskop
2. centrifuga
3. endoresektor
4. přístroj na základní kultivaci moči
5. rtg přístroj
6. přístroj ke stanovení základních laboratorních výsled-

ků (krevní obraz, C-reaktivní protein, kreatinin, bili + 
jaterní testy)

7. urodynamický přístroj k provedení kompletní urodyna-
mické studie

8. SANS stimulátor
9. přístroj k termoterapii či hypertermii prostaty
10. pulzní oxymetr

11. přístroj k provádění TUNA
12. prostaject – k aplikaci terapeutik do prostaty a stěny 

močového měchýře
13. laser
14. kryochirurgický přístroj
15. ureterorenoskop
16. nefroskop
17. přístroj pro LERV
18. uretrotom
19. lithotryptor.

Pokud jsem něco opomenul, budu rád, když mě kole-
gové doplníte.

P.S. Samozřejmě „zlaté urologické ruce“.

Od vybavení urologické ambulace se tak odvíjí základ-
ní a fakultativní urologické výkony.

Mezi základní výkony patří:
76021 komplexní vyšetření urologem
76022 cílené vyšetření urologem
76023 kontrolní vyšetření urologem
76123 uretrocystografie
76125 uroflowmetrie
76133 kalibrace uretry ženy
76211 katetrizace močového měchýře permanentní 

cévkou
76213 katetrizace močového měchýře u muže perma-

nentní cévkou dlouhodobá
76215 katetrizace ureteru nebo extrakce konkrementu 

z ureteru
76217 výplach močového měchýře, odstranění koagul, 

event. instilace terapeutika
76219 zavedení endoprotézy do uretry
76221 dilatace striktury uretry ženy
76223 dilatace striktury uretry muže
76225 suprapubická punkce močového měchýře jehlou
76231 penis – intrakavernózní injekce vazoaktivních 

látek
76233 aspirace hydrokély
76251 biopsie varlete oboustranná
76253 biopsie z penisu
76255 punkční biopsie prostaty
76317 výměna epicystostomie
76319 frenuloplastika

STANDARDNÍ A FAKULTATIVNÍ VÝKONY PROVÁDĚNÉ V UROLOGICKÉ 
AMBULANCI

MUDr. Pavel Zmeškal
Soukromý urolog, Brno

V roce 1998 byly publikovány základní diagnostické a léčebné postupy, tzv. Standardy, od kterých se odvíjejí „veškeré“ uro-
logické výkony, které jsou uvedeny v Sazebníku výkonů VZP. Proč uvádím slovo veškeré v uvozovkách? Poněvadž uběhly čtyři 
roky a za tuto dobu se v žádné zdravotní pojišťovně (ZP) nenašel člověk, který by se zamyslel nad některými nesmyslnostmi 
tohoto Sazebníku. Možná, že jeho autoři nepotřebovali dále aktualizovat dané výkony event. doplnit chybějící výkony. A tak při 
jednáních s jednotlivými ZP bývám překvapen neznalostí druhé strany, někdy i byrokratickým přístupem zástupců ZP (nejedná 
se o všechny ZP). Obyčejně se jednání změní v diskuzi až poté, co se protistrana stane pacientem urologické ambulance.

SDĚLENÍ Z PRAXE



Urologie pro praxi 2002 / 5202 www.solen.cz Urologie pro praxi 2002 / 5 203www.solen.cz

76323 spongiokavernózní zkrat
76329 snesení perigenitálních kondylomat
76363 cystotomie event. cystostomie
76365 punkční epicystostomie
76395 meatotomie a rekonstrukce
76397 incize a drenáž periuretrálního abscesu, hematomu
76399 operace karunkuly
76425 repozice parafimózy nebo uvolnění prepucia
76427 cirkumcize dětí od 3 let a dospělých
76449 incize a drenáž abscesu skrota, varlete, nadvarlete 

jednostranná
76459 ligatura vas. def. jednostranná
76497 výměna nefrostomie
76511 výkon flexibilním cystoskopem
76531 cystouretroskopie
76565 biopsie event. extrakce z měchýře – cizí těleso, 

konkrement, stent
09113 odběr arteriální krve
09115 odběr biologického materiálu jiného než krev na 

kvantitativní vyšetření
09117 odběr krve ze žíly u dítěte do 10 let
09119 odběr krve ze žíly u dospělého nebo dítěte nad 10 

let
09121 punkce parenchymatózního orgánu nebo dutiny
09123 analýza moči chemicky
09129 fragilita kapilár
09131 krvácivost podle Duke
09133 sedimentace erytrocytů
09135 UZ vyšetření jednoho orgánu v několika rovinách
09137 UZ vyšetření dvou orgánů v několika rovinách
09139 UZ vyšetření tří a více orgánů v několika rovinách
09211 neodkladná péče v terénu poskytovaná lékařem á 

10 min.
09213 neodkladná kardiopulmonální resuscitace základ-

ní á 15 min.
09215 injekce i. m., s. c., i. d.
09216 injekce do měkkých tkání nebo intradermální 

pupeny
09217 intravenózní injekce u kojence nebo dítěte do 10 let
09219 intravenózní injekce u dospělého nebo dítěte nad 

10 let
09220 kanylace periferní žíly včetně infuze
09221 infuze u kojence nebo dítěte do 10 let
09223 infuze u dospělého nebo dítěte nad 10 let
09227 i. v. aplikace krve nebo krevních derivátů
09233 injekční okrsková anestézie
09235 odstranění malých lézí kůže
09237 ošetření a převaz rány od 1 cm do l0 cm2

09239 sutura malé rány do 5 cm
09241 ošetření a převaz rány 10–30 cm
09243 ošetření a převaz rány nad 30 cm2

09249 katetrizace močového měchýře u muže jednorázová
09251 punkce trachey se zavedením kanyly
09253 uvolnění prepucia, včetně neoperační repozice 

parafimózy
09509 ošetření registrovaného handicapovaného pacienta
09511 minimální kontakt lékaře s pacientem

09513 telefonická konzultace lékaře s pacientem
09519 návštěva specialisty u pacienta
09521 čas lékaře strávený dopravou za pacientem v rámci 

návštěvy
09527 ohledání mrtvého – mimo lůžkové oddělení
18310 renální punkční biopsie
42520 aplikace protinádorové chemoterapie
51423 divulze anu event. vynětí cizího tělesa a manuální 

vybavení stolice
51811 absces nebo hematom subkutánní, pilonidální, 

intramuskulární
51825 sekundární sutura rány
64211 chirurgické ošetření úrazu zevních rodidel
62150 popálenina do 5 %

Dálší výkony dle přístrojového vybavení urologické 
ambulance:
76113 elektromyografie
76114 elektromyografie s nácvikem mikce
76115 farmakologický urodynamický test
76117 perfuzní pyelomanometrie
76121 nefrostomogram
76127 cystometrie plnící
76129 synchronní urodynamický záznam
76131 uretrální tlakový profil
76227 kryodestrukce lézí penisu kryochirurgickým 

přístrojem
76229 fotodestrukce lézí penisu laserem
76235 extrakorporální litotrypse solit. konkrementu
76466 elektrovaporizace prostaty
76513 výkon flexibilní ureterorenoskopem
76515 biopsie s koagulací v dut. systému ledviny
76517 výkon flexibilním nefroskopem
76527 ureterorenoskopie
76529 ureteroskopie s trypsí konkrementu
76535 kryodestrukce prostaty
76537 hypertermie prostaty transuretrální
76539 perkutánní nefrostomie jednostranná
76555 koagulace v měchýři nebo uretře
76557 transuretrální resekce tumoru močového měchýře 

do 2 cm
76561 fotokoagulace tumoru laserem
76569 trypse konkrementu v močovém měchýři
76571 optická uretrotomie
76573 vnitřní uretrotomie
76575 fotodiscize striktury uretry laserem 
81347 vyšetření močového sedimentu chemicky + mikro-

skopicky
82011 kultivace moči na čtyřech mediích
39111 falometrie, vulvometrie
39113 nativní spermiogram
39115 kompletní spermiogram 
89513 UZ nadbřišku
89514 UZ podbřišku
81239 analýza moči ve fázovém kontrastu
81337 ALT
81357 AST

SDĚLENÍ Z PRAXE



Urologie pro praxi 2002 / 5202 www.solen.cz Urologie pro praxi 2002 / 5 203www.solen.cz

81361 bilirubin v séru
81499 kreatinin v séru
81523 kyselina močová v séru nebo moči
91153 CRP
96163 KO – sedm parametrů

Poznámky k některým výkonům:
76223 Je neetické od autorů tohoto sazebníku, že výkon 

může být hrazen jen l× měsíčně. Doporučuji vybí-
rat platbu od pacienta před prováděním zákroku 
(myslím tím druhý a další). 

76255 Pokud používáme bioptický systém, tak punkční 
jehla stojí 796 Kč bez DPH. Výkon je hodnocen 

813 body. V dřívějším Sazebníku byl hodnocen 180 
body a ZUM.

09249 Jednorázové cévkování u muže. Ženy ať prominou, 
ale jejich uretra je pro Sazebník krátká.

Závěrem bych chtěl poznamenat, že každý z nás jistě 
najde výkon, který v Sazebníku není, např. BTA, UBC, ma-
sáž prosaty léčebná a další, a proto bychom měli aktivně 
prosazovat aktuální změny, aby nám Sazebník příliš rychle 
nezestárnul. 

SDĚLENÍ Z PRAXE


